במקום "שוואה" השתמש אצ"ג בצירופים "כרת-גלויות" או "חורבן-גלויות" הקושרות את רצח היהודים בהיסטוריה היהודית כהמשך למה שקדם לכך. אלא שכל זה נכון לשירת "רחובות הנהר" שפורסמה בשנת 1951. השיר "ההכרח", שנכתב כאמור בשנות העשרים, מבטא תפיסה אחרת.

61 כל שירי ח"נ ביאליק, תל אביב תשכ"ו, עמ' רד-רז. השיר נכתב בתר"ע (1910).

מבטא חוויה של התנכרות אלא של אובדן כפוי: "ואני אפרוח רך מקינו משלך/ ברשות הלילה ומחשכיו ---". כלמדן אחריו, ביאליק מציג עצמו כ"פליט קברים", וחוסר היכולת לתקשר עם המסורת ואורח החיים שחרב מסתיים בתחינתו "ענוני כוכבי-אל, כי עצב אני".